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Pressinformation 
SKI Medarbetare 2010  

 

Efter fjolårets toppnotering så är man idag generellt mindre nöjda med sitt 

arbete än tidigare. 

 

Västsverige har gått från en toppnotering 2009 till en bottennotering 2010.  

 

Fortsatt liten skillnad i medarbetarnöjdhet bland anställda inom privat och 

offentlig sektor 

 

Även om attraktionskraften är låg inom kommunal sektor så är det där 

engagemanget är som högst. 

 

Yngre är mindre nöjda och tappar mer än äldre och anställningstrygghet är 

mer viktigt bland yngre än Sverige i genomsnitt 

 

 

Engagemanget fortsatt högt bland offentligt anställda - Att skapa attraktiva 

arbetsplatser är utmaningen 

 

Nöjdheten lägst bland anställda inom verkstadsindustrin 

 

Viktigast för medarbetarnöjdheten och engagemanget är att medarbetarna 

känner att deras kompetens tas tillvara och att man upplever att man kan 

påverka arbetsuppgifterna 

 

Nöjdheten hos yrkesarbetande inom skola ligger i genomsnitt på samma nivå 

som medarbetarnöjdheten generellt i Sverige. Förskolelärare är dock mer 

nöjda än lärare på andra utbildningsnivåer.  

 

Viktigast för medarbetarnöjdheten inom skola är frågor som rör rektorns 

ledaregenskaper, yrkesskicklighet och förmåga att ge konstruktiv återkoppling.   
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Detta är några av resultaten i undersökningen SKI - Medarbetare 2010 som genomförs årligen 

av Svenskt Kvalitetsindex (SKI). Resultaten från undersökningen hur anställda och andra 

verksamma upplever sin arbetssituation bygger på drygt 4.000 intervjuer som genomförts med 

ett statistiskt urval av personer boende i Sverige mellan 20 – 67 år. Datainsamlingen 

genomfördes via telefonintervjuer under perioden 27 maj – 22 juni 2010. Anthill Stockholm 

svarade för fältarbetet. Svarsfrekvensen var 65 % vilket är i linje med vad som noterats tidigare 

år.  

 

I SKI - Medarbetare mäts följande aspekter särskilt. 
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Här betraktas de fem aspekterna till vänster (image, ledning, organisation, samarbete och 

arbetsförhållanden) som drivande (förklaringar) till medarbetarnöjdhet och skapar därmed 

engagerade medarbetare och attraktiva arbetsplatser. Inom var och en av de drivande 

aspekterna mäts ett relativt stort antal specifika frågeställningar för att få en så god förklaring 

som möjligt. Genom att analysera dessa frågor kan man erhålla en mer detaljerad bild av vilka 

åtgärder som behöver/kan vidtas för att förbättra nöjdhet, engagemang och attraktionskraft. 

 

Medarbetarnöjdhet, det centrala måttet i studien, kan anta värden mellan 0 och 100. Ju högre 

värde desto nöjdare med sin arbetssituation och arbetsgivare är medarbetarna. Frågorna som 

används för att mäta medarbetarnöjdhet tar sikte på 

 

 Hur nöjd medarbetaren är totalt sett? 

 Hur nöjd medarbetaren är i sitt nuvarande arbete i relation till förväntningarna? 

 Hur nöjd medarbetaren är i sitt nuvarande arbete i relation till en ideal arbetsplats där 

denne skulle vilja jobba? 
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Huvudresultat 
Under fjolåret noterades en historisk hög medarbetarnöjdhet trots den då rådande ekonomiska 

krisen. Årets mätning indikerar en tillbakagång och nöjdheten är tillbaka på samma nivåer som 

noterades för 2007 och 2008. 

  

I diagrammet nedan presenteras medarbetarnöjdheten för Sverige som helhet mellan 2007 och 

2010.  
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Efter att medarbetarnöjdheten ökat mellan 2008 och 2009 så ser vi nu en signifikant nedgång. 

Minskningen är på 1,7 enheter och ligger utanför den statistiska felmarginalen. Ju högre värde 

(mellan 0 och 100) som medarbetarna ger, desto mer nöjd är man.  
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Västsverige, från toppen till botten… 
Nöjdheten skiljer sig en del regionalt. Uppdelat på huvudregioner erhålls följande nivåer och 

förändring sedan förra året. Samtliga regioner uppvisar en försämring eller ligger kvar på 

samma nivå som tidigare. Noterbart är att Västsverige har gått från en toppnotering 2009 till en 

bottennotering 2010.  
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Fortsatt liten skillnad i medarbetarnöjdhet bland anställda inom privat och 

offentlig sektor  
En uppdelning på institutionell sektor ger följande bild för året och förändring från föregående 

år. En generell nedgång noteras och det är fortsatt liten skillnad i medarbetarnöjdhet bland 

privat- och offentligt anställda. 
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Annan sektor (främst ideella organisationer och liknande) får kraftigt lägre betyg men 

osäkerheten för just den sektorn är högre jämfört med övriga.  
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Engagemanget fortsatt högt bland offentligt anställda - Att skapa attraktiva 

arbetsplatser är utmaningen 
Nedan presenteras resultat för målaspekterna attraktionskraft och engagemang uppdelat efter 

sektor. Det finns tydliga skillnader i spännvidden mellan attraktionskraft och engagemang. 

Kommunal sektor får lägst betyg avseende attraktionskraft – men sett till engagemanget så 

ligger kommunal sektor i topp.  
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Nöjdheten lägst bland anställda inom verkstadsindustrin 
Nöjdheten skiljer sig en hel del mellan branscher (näringsgrenar), och har även förändrats en 

del från föregående år vilket framgår av nedanstående diagram. 
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Nöjdheten backar för samtliga näringsgrenar förutom för vård och omsorg som ligger kvar på 

samma nivåer som tidigare. Noterbartart är att vård och omsorg låg på en bottenposition förra 

året men hamnar nu på övre halvan i medarbetarnöjdhetsligan. 

 

Vad ska man satsa på för att medarbetarna ska bli ännu mer nöjda? 
Analysen ger inte bara information kring hur nöjda medarbetarna är utan också underlag för 

företags och organisationers interna förbättringsarbete.  

 
 Organisation är den viktigaste aspekten för att påverka hur nöjda medarbetarna känner 

sig med sitt jobb. Den näst viktigaste aspekten är Ledning. 

o Viktigast är att medarbetarna känner att deras kompetens tas tillvara och att 

man upplever att man kan påverka arbetsuppgifterna 

o Att lönen står i proportion till insats och att man har förståelse för vad som 

ligger till grund för löneutvecklingen 
o Hur medarbetarna upplever ledningens förmåga att sköta verksamheten och 

närmaste chefens ledaregenskaper och yrkesskicklighet  
 

Utifrån studien är det alltså ovanstående dimensioner som arbetsgivaren i första hand måste bli 

bättre på för att erhålla välmående och effektiv organisation.  
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Yngre är mindre nöjda och tappar mer än äldre… 
Nöjdheten ökar i huvudsak med ålder. Detta gäller såväl 2009 som i år. Det är tydligt att 

nöjdheten är har minskat mer i åldergruppen yngre än 30.  
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Nyckeln till framgång för en organsiation är att kunna ta till vara på det engagmeng och driv 

som oftast finns hos yngre medarbetare. Analysen ger att följande drivkrafter är viktiga för de 

yngre medarbetarna jämfört med Sverige som helhet. 

 

 Organisation är den viktigaste aspekten för de unga (30 och yngre) liksom för 

medarbetarna i Sverige som helhet. Det noteras att anställningstryggheten är mer viktig 

för yngre än för Sverige som helhet. 

 Aspekterna Samarbete och Arbetsförhållanden är viktigare för yngre jämfört med den 

sammantagna bilden av medarbetarnas uppfattning i Sverige. 

 Frågor som berör saker som att få stöd och hjälp, att åsikter respekteras och tas till vara, 

innehållet i arbetet och att det yrkesmässiga samarbetet fungerar bra är viktigare för de 

yngre. 

 Generellt i Sverige oavsett ålder så är frågor som berör Ledning viktigare än för de 

yngre; ledningens förmåga att leda och utveckla, att kommunicera och informera samt 

den närmaste chefens egenskaper. 
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SKI Medarbetare för Utbildningsväsendet 
I år har en särskild satsning gjorts inom utbildningsväsendet för att belysa hur anställda inom 

skolväsendet i Sverige ser på sin arbetsplats  och sina arbetsförhållanden. Målgruppen har varit 

yrkesarbetande inom skola och mätningen omfattar närmare 900 intervjuer. 

 

I nedan diagram presenteras lärares medarbetarnöjdhet uppdelad på förskola, grundskola, 

gymnasiet och universitet och högskola. Grupperingen Utbildning 2010 (Nationellt) består av 

samtliga yrkesverksamma inom skola inklusive lärare, administativ personal etc.  
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Medarbetarnöjdheten inom utbildningsväsendet ligger i genomsnitt på 70,4 enheter, vilket 

innebär att lärare och andra yrkesverksamma inom skola generellt sätt är nöjda med sina 

arbetsplatser. Nöjdast är lärare inom förskolan och minst nöjda är lärare inom grundskolan. 

Skillnaden mellan förskola och grundskola är statistisk säkerställd. Frågan kring hur nöjd man 

är med sitt nuvarande arbete i relation till en ideal arbetsplats är den fråga inom 

nöjdhetsaspekten som varierar mest mellan utbildningsnivåer och där förskolelärare instämmer 

till högre grad än övriga. Medarbetarnöjdheten varierar inte märkbart med åldern medan 

kvinnor generellt sätt är mer nöjda än män.  
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Nedan presenteras resultat för målaspekterna attraktionskraft och engagemang. Arbetsplatsens 

attraktionskraft och personalens engagemang är högre inom förskola än inom övriga 

utbildningsnivåer. Skillnaderna är större avseende attraktionskraft än engagemang.  
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Gällande attraktionskraften så upplever förskolelärare i högre grad än lärare i grundskola och i 

gymnasiet att de har möjlighet att utvecklas på sin arbetsplats. Högst betyg inom aspekten 

erhåller frågan kring om man ser betydelse av det man gör. Denna fråga ges dock ett något 

lägre betyg av universitets- och högskolelärare, vilket bl.a. förklarar varför universitet och 

högskola ges lägre betyg på frågan kring arbetsplatsens attraktionskraft än förskola. Samtliga 

utbildningsnivåer känner att det arbete de utför är viktigt och betydelsefullt, vilket bl.a. ligger 

till grund för det höga engagemang man har inom utbildningsväsendet.  

 

Mest drivande för medarbetarnöjdheten inom utbildningsväsendet är frågor kopplade till den 

närmsta chefen. Den närmsta chefen får i genomsnitt låga betyg vad gäller ledaregenskaper och 

yrkesskicklighet medan man inom lärarkåren generellt upplever att chefen känner förtroende 

för sina medarbetare.  

 

För ytterliga information kontakta 

Johan Parmler, VD, telefon: 073 151 75 98, e-post: johan.parmler@kvalitetsindex.se  

Jonas Larsson, Analytiker, telefon: 070 837 53 33, e-post: jonas.larsson@kvalitetsindex.se 

Sara Pärssinen, Analytiker, telefon: 072 200 51 71, e-post: sara.parssinen@kvalitetsindex.se   

 

Mer information finns också på www.kvalitetsindex.se. 

mailto:johan.parmler@kvalitetsindex.se
mailto:jonas.larsson@kvalitetsindex.se
mailto:sara.parssinen@kvalitetsindex.se
http://www.kvalitetsindex.se/
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Svenskt Kvalitetsindex – ett analyssystem i samhällets tjänst 
Övergripande resultat görs allmänt tillgängliga för jämförelser såväl inom Sverige som på den 

internationella arenan. Dessa redovisas bl.a. på SKI:s hemsida (www.kvalitetsindex.se). 

Detaljresultat tas fram branschvis (bl.a. i form av standardiserade branschrapporter) och görs 

tillgängliga för företag inom respektive bransch. Utöver mera standardmässiga 

branschredovisningar finns också möjlighet att utnyttja den omfattande mikrodatabasen för 

mera skräddarsydda analyser och sammanställningar. Verksamheten bedrivs utan vinstmål och 

syftar till att stödja svenskt näringsliv och samhällsorgan.  

Inom ramen för SKI studeras tre värdeskapande aspekter som inte direkt kommer fram i 

balansräkningen, nämligen de externa kundernas värdering av företaget, liksom de anställdas 

och samhället i stort.  

 

SIQ, Institutet för Kvalitetsutveckling, är tillsammans med EPSI Reserach huvudman för 

Svenskt Kvalitetsindex. 

 

 

 

Kunden i centrum 

Stärkande av svensk konkurrenskraft, ekonomisk utveckling och sysselsättning utgör centrala 

mål för den ekonomiska politiken. Hög kvalitet i produktion och distribution är nödvändig för 

att uppnå långsiktiga konkurrensfördelar. Det är därför särskilt viktigt att beakta kvaliteten 

såsom kunder på marknaden upplever den. För detta behövs i sin tur kunskap om kundupplevd 

kvalitet baserad på regelbundna och oberoende mätningar. Det är därför som Svenskt 

Kvalitetsindex lanserats. 

Svenskt Kvalitetsindex är ett system för att samla in, analysera och sprida information om 

kunders förväntningar, upplevd kvalitet och värdering av varor och tjänster. Uppgifterna är 

väsentliga för såväl enskilda företag (t.ex. vid jämförelser med andra leverantörer; 

benchmarking och för att prioritera kvalitetsåtgärder) och placerare, som på bransch- och 

samhällsnivå. De spelar också roll som rådgivande betygsättning för enskilda kunders framtida 

beslut. De ger ny och kompletterande information om konkurrenskraft, kundlojalitet, framtida 

företagsvärde liksom avseende olika användares upplevda välfärd, samband mellan 

produktivitet och kvalitet samt importkonkurrensen. Jämfört med flertalet traditionella 

nyckeltal är Svenskt Kvalitetsindex starkt framtidsinriktat och ger därmed signaler om åt vilket 

håll konkurrenskraft och lönsamhet kan förväntas utvecklas.  

För varje bransch tas ett samlat index fram, baserat på de faktiska kundernas bedömning att sin 

respektive leverantörs kvalitet, service och prisvärdhet. Branschindex erhålls från de 

företagsspecifika indexen genom att väga ihop med respektive marknadsandel. Internationella 

erfarenheter visar att sådan information spelar en allt viktigare roll för ekonomisk politik, 

konkurrensstudier, finansiella överväganden och även för enskilda konsument-/kundbeslut. 

Det europeiska och internationella samarbetet avseende kundstudier görs inom ramen för EPSI 

Rating (Extended Performance Satisfaction Index). Kontakt angående detta kan också tas via 

SKI kansliet. 

 

http://www.kvalitetsindex.se/

